
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                                                               

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

 

 

                                                                                                               

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcții  

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi  

 

 

 

  Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.08.2024, 

  Având în vedere: 

  - raportul Compartimentului Guvernanță Coorporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 14156 din 19.08.2024; 

  - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

  - nota de fundamentare nr. 45407 din 06.08.2024 a Direcției Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călăraşi, înaintată cu adresa nr. 46704 din 12.08.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași sub nr. 13968 din 13.08.2024; 

  - procesul - verbal nr. 44790 din data de 02.08.2024 al Colegiului Director al Direcției 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi; 

  - prevederile art. 4 alin. (1), art. 8 alin. (1), art. 11 alin. (1) – (3), art. 15 alin. (4) lit. d) și g) 

din Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului, prevăzut la Anexa 1 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

                  - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                  - prevederile art. 2, art. 3 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru 

aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare 

și funcționare a serviciilor sociale, precum și ale Anexei, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                  -  prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) coroborate cu 

cele ale art. 409 alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

  Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcții ale Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 245 din 21.12.2023, cu 

modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  

            a) În cadrul aparatului propriu al Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi: 

                        1. se transformă funcţia publică vacantă de inspector, clasa I, grad profesional superior 

- Compartimentul recrutare, evaluare, instruire și atestare persoane/familii/asistenți maternali 

profesioniști - din cadrul Serviciului Management de Caz pentru Copii, în funcţia publică 

vacantă de inspector, clasa I, grad profesional asistent, în cadrul aceluiași compartiment;  



                        2. se transformă funcția publică vacantă de consilier juridic, clasa I, grad profesional 

principal -  Compartimentul achiziții publice din cadrul Serviciului achiziții publice, comunicare 

și tehnologia informației, în funcția publică vacantă de consilier juridic, clasa I, grad profesional 

debutant, în cadrul aceluiași compartiment;  

                        3. se transformă postul vacant personal contractual de inspector de specialitate IA (S) -

Compartiment patrimoniu, tehnic, SSM și apărarea împotriva incendiilor din cadrul Serviciului 

administrativ, patrimoniu, tehnic, în inspector de specialitate debutant (S), în cadrul aceluiași 

compartiment;  

            b) În cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Ciocănești:  

            1. se înființează 7 (șapte) posturi de infirmieră (G/M) – personal de specialitate; 

            2. se desființează 4 (patru) posturi ocupate de îngrijitor, 2 (două) posturi ocupate de 

muncitor I (M), 1 (unu) post ocupat de administrator; 

            3. personalul care a ocupat posturile desființate se mută pe posturile nou înființate, în 

condițiile legii.       
         c) În cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu 

Dizabilități Vâlcelele:  

             1. se suplimentează personalul de specialitate prin înființarea a 3 (trei) posturi de 

infirmieră (G/M); 

             2. se înființează 2 (două) posturi de infirmieră (G/M) – personal de specialitate; 

             3. se desființează 2 (două) posturi de îngrijitor (G/M); 

             4. personalul care a ocupat posturile desființate se mută pe posturile nou înființate, în 

condițiile legii; 

             5. se desfiinţează postul vacant de medic specialist (S) şi se înfiinţează postul de  

infirmieră (G/M). 

                    d) În cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu 

Dizabilități Oltenița se desființează postul vacant de referent IA (M) – personal administrativ 

și se înființează postul de asistent medical debutant (PL) – personal de specialitate. 

                  e) În cadrul Complexului de Servicii Făurei: 
                       1. se transformă postul vacant de educator bază (S) în educator debutant (M); 

                       2. se transformă postul vacant de educator principal (S) în educator debutant (M).          

         Art. 2. – Organigrama Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi se modifică şi se completează în conformitate cu prevederile art. 1 lit. b) pct. 1., 2., lit. 

c) pct. 1. - 3. şi lit. d).           

         Art. 3. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta.  

  Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță 

Coorporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călărași. 

 

 
  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                              Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 136  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.08.2024, 
Redactată în 4 ex.: consilier, Alina DAMIAN  


